ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Дело № 1-434/2023 

Санкт-Петербург 04 декабря 2023 года

УИД № 0

Пушкинский районный суд Санкт-Петербурга в составе 

председательствующего судьи Стрючкова Ю.Г.,

при секретаре Коноваловой В.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Пушкинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Тишинской Е.Е., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, а именно:

ФИО2 в неустановленный период времени, не позднее 11.02.2023, находясь в неустановленном месте на территории Пушкинского района г. Санкт-Петербурга, являясь членом родительского комитета 4 «Г» класса ГБОУ средней общеобразовательной школы № 0, расположенной по адресу: ..., взял на себя обязательства по организации 00.00.0000 «выпускного вечера» для учеников вышеуказанного класса, после чего, в период с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь по адресу: ..., будучи лицом, уполномоченным осуществлять сбор денежных средств на организацию и проведение выпускного мероприятия, имея умысел на хищение вверенных ему (ФИО2) денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получил от родителей учеников, в зависимости от намерения учеников принимать участие в «выпускном вечере», денежные средства в сумме 57 000 рублей, которые перечислялись ему (ФИО2) посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0 на находящиеся в его (ФИО2) распоряжении банковские счета (банковские карты), открытые на имя С1 (не осведомленной о его (ФИО2) преступных намерениях) - банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, которому соответствует банковская карта № 0 и банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, которому соответствует банковская карта № 0, открытые и обслуживаемые в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... лит. А пом. 4Н, а именно:

потерпевшей П8 в период времени с 17 часов 48 минут 11.02.2023 по 12 часов 51 минуту 24.04.2023 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 6 500 рублей: 

00.00.0000 в 17 часов 48 минут с банковского счета 40№ 0, открытого на имя П8 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ..., которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 15 часов 14 минут с банковского счета 40№ 0, открытого на имя П8 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ..., которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 13 часов 47 минут с банковского счета 40№ 0, открытого на имя П8 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ..., которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0 на банковский счет ПАО «Сбербанк» 40№ 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П3 в период времени с 18 часов 10 минут 00.00.0000 по 11 часов 09 минут 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 7 500 рублей:

00.00.0000 в 18 часов 10 минут с банковского счета № 0 открытого на имя П3 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 2-Н, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 14 часов 38 минут с банковского счета № 0 открытого на имя П3 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 2-Н, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 500 рублей, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 11 часов 09 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П3 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 2-Н, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 4 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» 40№ 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П1 в период времени с 14 часов 17 минут 00.00.0000 по 12 часов 43 минуты 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 6 500 рублей:

00.00.0000 в 14 часов 17 минут с банковского счета № 0 открытого на имя П1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ...Б, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 16 часов 01 минуту с банковского счета № 0, открытого на имя П1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ...Б, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 12 часов 43 минуты с банковского счета № 0 открытого на имя П1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ...Б, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П2 в период времени с 23 часов 00 минут 00.00.0000 по 21 час 47 минуты 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 6 500 рублей:

00.00.0000 в 23 часа 00 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П2 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит А, пом. 4Н, которому соответствует банковская карта ПАО «Сбербанк» № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 10 часов 26 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П2 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ... А, стр. 26, согласно договора 0043188030, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0; 

00.00.0000 в 21 час 47 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П2 в отделении АО «Газпромбанк» по адресу: ...Б, которому соответствует банковская карта № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П6 в период времени с 13 часов 34 минут 00.00.0000 по 18 часов 16 минут 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 7 000 рублей:

00.00.0000 в 13 часов 34 минуты с банковского счета № 0, открытого на имя П6 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 1-Н, которому соответствует № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 21 час 09 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П6 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 1-Н, которому соответствует № 0 на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 18 часов 16 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П6 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., лит. А, пом. 1-Н, которому соответствует № 0 на сумму 3 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет 40№ 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П7 в период времени с 14 часов 15 минут 00.00.0000 по 18 часов 54 минут 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 7 000 рублей:

00.00.0000 в 14 часов 15 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П7 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... лит.А, пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0 № 0 на сумму 6 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 18 часов 54 минуты с банковского счета № 0, открытого на имя П7 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... лит.А, пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0 № 0 на сумму 1 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П5 в период времени с 12 часов 51 минуты 00.00.0000 по 12 часов 51 минуту 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 6 500 рублей:

00.00.0000 в 12 часов 51 минуту с банковского счета № 0, открытого на имя П5 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... лит.А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 1 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 13 часов 08 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П5 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ... лит.А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0 на сумму 1 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 14 часов 14 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П5 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ... А, стр. 26, согласно договора № 0, на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 12 часов 51 минуту с банковского счета № 0, открытого на имя П5 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ... А, стр. 26, согласно договора № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет 40№ 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

потерпевшей П9 в 13 часов 12 минут 00.00.0000 осуществлен перевод денежных средств с банковского счета ПАО «Банк «Санкт-Петербург» № 0, открытого на имя П9 в ПАО «Банк «Санкт-Петербург» по адресу: ..., Октябрьский бульвар, ..., которому соответствует банковская карта № 0, на общую сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

потерпевшей П4 в период времени с 17 часов 16 минут 00.00.0000 по 21 час 55 минут 00.00.0000 были осуществлены переводы денежных средств на общую сумму 6 500 рублей: 

00.00.0000 в 17 часов 16 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П4 в филиале «Северная столица» АО «Райффайзен Банк» по адресу: ..., Наб. Реки Мойки, ..., которому соответствует банковская карта № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0 на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 14 часов 17 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П4 в филиале «Северная столица» АО «Райффайзен Банк» по адресу: ..., Наб. Реки Мойки, ..., которому соответствует банковская карта № 0, на сумму 500 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0;

00.00.0000 в 21 час 55 минут с банковского счета № 0, открытого на имя П4 в филиале «Северная столица» АО «Райффайзен Банк» по адресу: ..., Наб. Реки Мойки, ..., которому соответствует банковская карта № 0, на сумму 3 000 рублей, посредством использования услуги системы быстрых платежей по абонентскому номеру +№ 0, на банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0, открытый на имя С1 в ПАО «Сбербанк» по адресу: ..., ФИО3, ... лит. А пом. 4Н, которому соответствует банковская карта № 0.

После чего, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, продолжая свои преступные действия, он (ФИО2), действуя с умыслом, направленным на хищение вверенных ему (ФИО2) денежных средств, из корыстных побуждений, взятые на себя обязательства по организации и проведению «выпускного вечера» не исполнил, законные требования потерпевших о возврате вверенных ему денежных средств не выполнил, денежные средства потерпевшим не вернул, и, таким образом, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000, находясь по адресу: ..., полученные от потерпевших денежные средства на общую сумму 57 000 рублей, похитил путем присвоения, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей П4 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей, потерпевшей П8 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей, потерпевшей П3 материальный ущерб на общую сумму 7 500 рублей, потерпевшей П1 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей, потерпевшей П2 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей, потерпевшей П6 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, потерпевшей П7 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 000 рублей, потерпевшей П5 значительный материальный ущерб на общую сумму 6 500 рублей, потерпевшей П9 материальный ущерб на общую сумму 3 000 рублей, похищенным распорядился по своему усмотрению.

ФИО2 с предъявленным ему обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Приговор по делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ с согласия государственного обвинителя и при отсутствии возражений со стороны потерпевших П1, П2, П3, П4, П5, П6, П7, П8, П9, постановлен без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО2 согласился с предъявленным обвинением и заявил соответствующее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы, обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенное виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, на что указывают все обстоятельства содеянного, направленность умысла и наступившие последствия.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает, явку с повинной (т.1 л.д.58), наличие малолетних детей (т.1 л.д.131), а также учитывает частичное добровольное возмещение причиненного вреда (т.1 л.д.85, 103, 108), признание вины, раскаяние в содеянном. 

Суд при назначении наказания, определении вида и размера наказания также принимает во внимание, что ФИО2 является гражданином РФ, на учете у нарколога, психиатра не состоит (т. 1, л.д.177, 179, 181, 183), к административной ответственности не привлекался, волзраст, состояние здоровья и материальное положение подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 не имеется. 

С учетом степени общественной опасности совершенного преступления, а также всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, судимости не имеющего, совершившего преступление средней тяжести, его критического отношения к содеянному, суд считает, что для достижения целей наказания, в том числе исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений, наказание ФИО2 должно быть назначено в виде исправительных работ. 

Учитывая что ФИО2 к уголовной ответственности привлекается впервые, вину признал в полном объеме, является социализированным лицом, при этом частично возместил причиненный вред и выразил намерение принять меры к возмещению ущерба, суд полагает, что не утрачена возможность его исправления реального исполнения наказания, в связи с чем, полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Определяя испытательный срок, суд учитывает, что он должен быть соразмерен назначенному наказанию, общественной опасности содеянного и быть достаточным по продолжительности для вывода об исправлении осужденного. На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на ФИО2 исполнение определённых обязанностей, которые будут способствовать его исправлению и контролю со стороны специализированного государственного органа, а также и по возмещению причиненного вреда.

Данных, свидетельствующих об обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, а также каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступления, материалы дела не содержат, и суду не представлены, в связи с чем, не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого ФИО2, суд не усматривает достаточных оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Обстоятельств, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа судом не установлено.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядится с учетом положений ст. 81 УПК РФ

Учитывая, что приговор по настоящему делу постановлен без проведения судебного разбирательства и согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого ФИО2, не подлежат, суд считает, что процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда адвоката на стадии предварительного следствия и судебного разбирательства, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 (пяти) процентов из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде исправительных работ, назначенное ФИО2, считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого он должен своим поведением доказать исправление. 

Возложить на осужденного ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию в установленное для него время. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде расходов на оплату труда участвовавшего по назначению на предварительном следствии и в судебном разбирательстве адвокатов возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A 10» («Самсунг Галакси А 10»), IMEI: № 0, IMEI: № 0, с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», (том 1 л.д. 168-169, 170-171, 172), оставить по принадлежности П1;

мобильный телефон марки «Iphone 13», с установленной в телефоне сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» (том 1 л.д. 185-186, 187-188, 189), оставить по принадлежности П2;

мобильный телефон марки «Honor X 10», с установленной в него сим-картой ПАО «Мегафон», (том 1 л.д. 199-200, 201-202, 203), оставить по принадлежности П3;

мобильный телефон марки «POCO X3 PRO», с установленной в него сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (том 1 л.д. 213-214, 215-216, 217), оставить по принадлежности П4;

мобильный телефон марки «Samsung Galaxy XCover 5», с установленной в него сим-картой ПАО «Мегафон» (том 1 л.д.229-230, 231-232, 233), оставить по принадлежности П5;

мобильный телефон марки «Iphone 11», с установленной в телефоне сим-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» (том 1 л.д. 243-244, 245-246, 247), оставить по принадлежности П6;

мобильный телефон марки «Vivo V2027», с установленной в него сим-картой ООО «Т2 Мобайл», (том 2 л.д. 10-11, 12-13, 14), оставить по принадлежности П7;

мобильный телефон марки «Redmi Not 9 C», находящийся в пластиковом чехле серого цвета, с установленной в телефоне сим-картой ПАО «Вымпелком» (том 2 л.д. 26-27, 28-29, 30), оставить по принадлежности П8;

мобильный телефон «Honor 30 i» («Хонор 30 АЙ») IMEI: № 0, № 0, с установленной в телефон сим-картой оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» (том 2 л.д.117-118, 119-120, 121), оставить по принадлежности П9; 

выписки о движении денежных средств по банковскому счету ПАО «Сбербанк» № 0 к банковской карте № 0 и банковский счет ПАО «Сбербанк» № 0 к банковской карте № 0, (том 2 л.д. 43-44, 45-72), хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 15 суток со дня его постановления. 

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях предусмотренных УПК РФ. 

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Ю.Г. Стрючков